---

<sup>222</sup> *GL V 11, 21-23 = 6, 15-16.*

*'Ulterius' dicitur quod post praesens est, quia praeteritum esse cognoscitur; ipse est modus coniunctivus quod est tempus futuri optativi.*

Anche se indubbiamente è caduto qualcosa si può notare come nel passo si asserisce il contrario rispetto a quanto detto da Donato<sup>223</sup>, né gli scarsi *loci similes* ci aiutano nella comprensione, se non nel mostrarci come probabilmente la questione dei tempi dell'ottativo veniva inquadrata da diverse dottrine a cui qui presumibilmente il grammatico voleva far riferimento, così come peraltro proverebbe la menzione di Probo e di tale *Sabinus*, a noi ignoto; assai oscura è poi l'affermazione circa l'utilizzo di *utinam*, mentre nell'ultimo periodo quella che sembrerebbe una nota esplicativa sull'uso della parola *ulterius* da parte di Donato non appare coerente con quello che si legge in *min.* 595, 1-5, dove l'aggettivo *ulterius* serve ad introdurre una seconda forma di perfetto e di piuccheperfecto immediatamente successiva alla forma tradizionale e 'comune' di quegli stessi tempi dell'ottativo.

Un altro passo estremamente problematico è quello del *de accentibus* relativo ai piedi trisillabi. Lo riporto integralmente (*GL V 33, 3-7, p. 39, 2-5* della presente edizione): *Quinque sunt hi pedes ergo, qui quovis modo in antepaenultima acutum habent: tribrachys, molossus, anapaestus, dactylus et amphimacrus; duo sunt palimbacchius et bacchius tantum qui quovis modo in paenultima acutum habe<n>t. Unus est amphibrachus, qui in paenultima, si natura longa fuerit, circumflexum recipit, si positione, acutum.* È chiaro che almeno in tre punti questo passo è totalmente inaffidabile: innanzitutto il molosso, data la natura lunga della sua penultima, non può rientrare nell'insieme descritto, quindi l'antibaccheo potrebbe regolarmente presentare l'accento circonflesso sulla penultima sillaba, infine l'anfibraco, caratterizzato dalla sequenza sillabica  $\sim \sim \sim$ , avrà naturalmente ed esclusivamente l'accento circonflesso sulla penultima; purtroppo, anche in questo caso, non abbiamo nessun apporto da altre fonti foriero di soluzioni.

---

<sup>223</sup> *Min.* 595, 1-7: *optativo modo tempore praesenti et praeterito imperfecto utinam legerer legereris vel legerere legeretur, et pluraliter utinam legeremur legeremini legerentur; eodem modo tempore praeterito perfecto et plus quam perfecto utinam lectum essem esses esset, et pluraliter utinam essemus essetis essent; et ulteriore modo utinam lectus fuisset fuisset fuisset, et pluraliter utinam lecti fuisset fuisset fuisset; eodem modo tempore futuro utinam legar legaris vel legare legatur, et pluraliter utinam legamur legamini legantur.* Cf. poi *min.* 593, 25-29: *optativo modo tempore praesenti et praeterito imperfecto utinam legerem legeres legeret, et pluraliter utinam legeremus legeretis legerent; eodem modo tempore praeterito perfecto et plus quam perfecto utinam legissem legisses legisset, et pluraliter utinam legissemus legissetis legissent; eodem modo tempore futuro utinam legam legas legat, et pluraliter utinam legamus legatis legant*